

公司代码：600768

公司简称：宁波富邦

## 宁波富邦精业集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 宁波富邦 | 600768 | 宁波华通    |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表             |
|----------|--------------------|--------------------|
| 姓名       | 魏会兵                | 岳峰                 |
| 电话       | 0574-87410500      | 0574-87410501      |
| 传真       | 0574-87410501      | 0574-87410501      |
| 电子信箱     | fbjy@600768.com.cn | yuef600768@163.com |

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|               | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| 总资产           | 639,490,373.64 | 608,203,665.79 | 5.14            |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 33,977,212.29  | 46,073,166.97  | -26.25          |
|               | 本报告期(1-6月)     | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 17,259,711.34  | -49,641,658.28 |                 |
| 营业收入          | 337,523,526.73 | 421,917,468.00 | -20.00          |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -12,095,954.68 | -18,393,185.15 |                 |
| 归属于上市公司股      | -13,950,525.91 | -18,417,435.15 |                 |

|                |        |        |            |
|----------------|--------|--------|------------|
| 东的扣除非经常性损益的净利润 |        |        |            |
| 加权平均净资产收益率 (%) | -30.22 | -20.52 | 减少9.70个百分点 |
| 基本每股收益 (元 / 股) | -0.090 | -0.138 |            |
| 稀释每股收益 (元 / 股) | -0.090 | -0.138 |            |

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数 (户)                |         |          |            | 8,698        |            |  |
|-------------------------------|---------|----------|------------|--------------|------------|--|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)       |         |          |            |              |            |  |
| 前 10 名股东持股情况                  |         |          |            |              |            |  |
| 股东名称                          | 股东性质    | 持股比例 (%) | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |  |
| 宁波富邦控股集团有限公司                  | 境内非国有法人 | 35.26    | 47,162,160 | 0            | 无          |  |
| 中科汇通 (深圳) 股权投资基金有限公司          | 其他      | 5.02     | 6,713,694  | 0            | 未知         |  |
| 中国工商银行—汇添富成长焦点混合型证券投资基金       | 其他      | 2.39     | 3,200,085  | 0            | 未知         |  |
| 王文霞                           | 境内自然人   | 2.13     | 2,847,185  | 0            | 未知         |  |
| 宁波三星通讯设备有限公司                  | 其他      | 1.79     | 2,396,557  | 0            | 未知         |  |
| 中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金       | 其他      | 0.99     | 1,330,600  | 0            | 未知         |  |
| 富安达基金—国泰君安证券—富安达—紫金景融1号资产管理计划 | 其他      | 0.98     | 1,313,426  | 0            | 未知         |  |
| 吕光                            | 境内自然人   | 0.66     | 884,288    | 0            | 未知         |  |
| 紫光集团有限公司                      | 其他      | 0.58     | 770,000    | 0            | 未知         |  |
| 华润元大基金—民生银行—华润元大基金民享3号资产管理计划  | 其他      | 0.42     | 556,550    | 0            | 未知         |  |

|                     |  |
|---------------------|--|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | 前两名股东不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，后八名股东公司未知其关联及一致行动情况。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 |  |

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

### 一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016年上半年，中国经济结构性调整加快，国内外环境依然复杂严峻，经济下行压力仍然很大，企业发展继续面临很大瓶颈。宁波富邦正视困难，迎接挑战，趋利避害夯实主业基础，在公司上下的共同努力下，1-6月实现销售收入33752.35万元，同比下降20%；实现净利润-1209.60万元，同比减亏629.72万元，初步遏制了企业亏损加大的不利局面。

从企业销售收入的主要构成情况来看：上半年铝材厂累计完成产品销量13742.66吨，比去年同期下降3.31%；实现营业收入16921.26万元，同比下降10.41%；富邦精业贸易公司实现销售收入14488.90万元，比去年同期下降29.63%。综上分析，剔除贸易板块6101.50万元的下降额，上市公司今年上半年的销售规模整体呈现出稳中趋降的特点。

在产销下滑的情况下，企业今年亏损势头得到初步遏制。究其原因分析：一是铝锭价格低位回升企稳，有利于企业生产经营业务的正常开展。今年以来，铝锭价格从2015年年末每吨最低跌破万元大关回升到目前的1.25万元左右一吨，原材料价格顺差因素比较明显。二是企业向管理要效益，内部挖潜取得成效。年初以来，企业上下把“减亏止亏促产销，开源节流降成本，稳定质量创品牌”作为全年工作重点，为扭转企业亏损局面作出了不懈努力。如在原材料的采购上，采用从生产厂家直接采购为主的直供模式，有效把握采购时机，既保证企业生产需求，又做到合理库存，最大限度节约成本。

1、质量方面，通过加强设备管理、工艺技术控制及操作规范化来进行全面质量控制。质量是企业的灵魂，产品质量没有最好，只有更好。上半年产品综合成材率73.89%，取得了一定的提升。公司从去年实施质量控制点考核以来，一线员工的质量意识有了较大提高，在实际生产操作中切实做到注重细节管理。企业通过每月召开质量例会，聚集生产车间、质量部门、销售部门人员，随时听取客户对产品质量的反馈，协调质量问题并寻求解决方式，从而最大限度地促进生产经营发展。

2、销售方面，通过稳固老客户，拓展新客户，千方百计拓展销售市场。上半年尽管经过多方

努力，但是同比去年产品销量有所降低，造成销量下降有以下几个因素：一是行业产品价格战愈演愈烈，市场不断受到挤压。如几年前企业 3004 产品的加工费为 6000 多元/吨，如今客户要求 4000 多元 / 吨才肯报单，如此价格导致企业没法生产；二是当前铝加工行业属于供给侧改革的重点行业之一，产能过剩严重。本企业生产的产品并非高精尖，不存在明显的技术优势，企业行业地位不断降低；三是市场对产品质量要求越来越高，传统品种的市场份额日渐萎缩。当然企业也存在某些优势，一些传统产品有多年合作的老客户，产品性价比客户比较认可，企业的地理位置具有比较优势，以及灵活的接单方式等，有利于公司继续深耕细分市场。

3、降成本方面，主要抓好两大主线：一是通过拓展市场，加大业务量，提高产销量来降低制造成本；二是从能源、成材率、设备维护等方面控制制造费用。对于第一条线，企业销售团队付出了很大努力，但是客观的行业现状、疲软的市场、价格战等因素导致今年的销售总量比去年同期略有下滑。第二条线主要是管理精细化和流程规范化，企业通过进一步严格岗位责任制，进一步明确奖罚制度，提高了员工的工作积极性和责任感。特别是通过规范物资采购制度和仓库领用制度，杜绝物料浪费。在节能降耗上，采取了多种措施，比如对生产班次的时间调整以避开尖峰用电，合理利用低谷电，采取一系列技术措施对熔保护、空压站、退火炉等进行节电节气，此举对于铝加工企业这样的耗能大户，无疑是节省了一笔可观的开支。

## (一) 主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

| 科目            | 本期数            | 上年同期数          | 变动比例 (%) |
|---------------|----------------|----------------|----------|
| 营业收入          | 337,523,526.73 | 421,917,468.00 | -20.00   |
| 营业成本          | 329,592,705.07 | 414,658,302.14 | -20.51   |
| 销售费用          | 1,833,625.23   | 2,570,885.54   | -28.68   |
| 管理费用          | 14,077,809.69  | 13,613,023.35  | 3.41     |
| 财务费用          | 10,555,421.93  | 10,214,023.59  | 3.34     |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 17,259,711.34  | -49,641,658.28 |          |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 22,672,580.78  | -171,263.01    |          |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -4,074,784.13  | -17,227,801.20 |          |
| 研发支出          | 708,986.20     | 499,153.20     | 42.04    |

营业收入变动原因说明:主要系本期产品销量减少所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期产品销量减少，对应的成本减少所致。

销售费用变动原因说明:主要系本期产品销量减少，对应的费用减少所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期员工薪酬及研发支出增加所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期的利息收入减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系上期诉讼事项支出金额较大，本期无诉讼事项

支出所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期赎回理财产品金额较大所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期银行借款增加所致。

研发支出变动原因说明:主要系本期公司增加了研发投入所致。

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

| 利润表项目   | 本期数           | 上年同期数         | 变动幅度(%)  | 变动原因说明               |
|---------|---------------|---------------|----------|----------------------|
| 营业税金及附加 | 350,838.25    | 131,824.69    | 166.14%  | 主要系本期应交城市维护建设税增加所致。  |
| 资产减值损失  | -5,489,993.17 | -1,635,364.33 |          | 主要系本期存货跌价准备转回金额较大所致。 |
| 投资收益    | 675,586.81    |               |          | 主要系本期理财产品产生投资收益所致。   |
| 营业外收入   | 1,178,986.68  | 66,250.00     | 1679.60% | 主要系本期收到税收返还所致。       |
| 营业外支出   | 301,837.65    | 479,896.52    | -37.10%  | 主要系本期应交水利基金减少所致。     |

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2016年3月31日,公司发布了《关于筹划重大事项停牌公告》,公司申请股票自2016年4月1日起连续停牌(详见2016-006号临时公告),并于2016年4月8日披露了《重大资产重组停牌公告》(详见2016-007号临时公告)。因公司正在筹划涉及重大资产收购事项,经申请公司股票自2016年4月11日起停牌不超过30日,进入重大资产重组程序。

2016年5月11日,公司发布了《重大资产重组继续停牌公告》(详见2016-020号临时公告),经申请公司股票自2016年5月11日起继续停牌不超过一个月。

2016年6月8日公司召开了七届董事会第十八次会议,审议通过了《关于公司重大资产重组继续停牌的议案》,并发布了《重大资产重组继续停牌公告》(详见2016-030号临时公告),经申请公司股票自2016年6月11日起继续停牌不超过一个月。

2016年7月9日,公司召开第七届董事会第十九次会议,审议通过了《关于<宁波富邦精业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要的议案》及相关议案,并于2016年7月12日在指定信息披露媒体上刊登了相关公告。

2016年7月25日,公司收到上海证券交易所《关于宁波富邦精业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函》(上证公函【2016】0875号)(以下简称“《问询函》”)。公司收到《问询函》后,积极组织相关中介机构对《问询函》

中涉及的问题进行落实和回复准备。

2016年8月2日，公司根据《问询函》及《上海证券交易所上市公司重组上市媒体说明会指引》的要求，在上海证券交易所交易所大厅召开重大资产重组媒体说明会。（详见2016-047号临时公告）。

2016年8月11日，公司对《问询函》进行了回复，详见同日发布的《宁波富邦精业集团股份有限公司关于上海证券交易所〈对公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函〉的回复公告》（详见2016-048号临时公告），并于同日发布了《宁波富邦精业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》及其摘要。

2016年8月17日，公司收到上海证券交易所《关于宁波富邦精业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的二次问询函》（上证公函【2016】0966号）。

### **(3) 经营计划进展说明**

公司在2015年度报告中披露公司2016年主要经济工作指标为：全年完成产品产量36000吨，实现主营业务收入86000万元（含贸易板块），经营业绩力争扭亏为盈。本报告期内，公司实现营业收入33752.36万元，同比下降20%；净利润-1209.60万元，同比减亏629.72万元，没有完成预期的经营计划。公司在行业产能过剩的大背景下，企业产销量有所下滑，公司正视困难、趋利避害，按照经营计划，有序开展经营。企业亏损不断增加的不利局面得到了初步扭转。

上半年铝材加工板块累计完成产品销量17910.66吨，较上年同期下降0.35%；实现销售收入19132.52万元，同比下降10.99%。主要原因是由于铝材加工行业仍处于低迷状态，实际销售情况比年初预计的销售数量略有下降，未完成计划收入。但公司通过精细化的成本控制，销量下降的不利情形下，毛利率较上年同期有所改善，报告期内净利润-146.42万元，较上年同期减亏624.03万元，完成了年初制定的利润总额指标。

铝材贸易板块实现销售收入14488.90万元，同比下降29.63%；实现净利润75.54万元，同比下降17.34%，未完成年初计划收入及净利润指标。主要原因是贸易公司在当前经济环境下牢固树立控制风险原则，优化调整了销售客户结构，导致销售收入下降。

仓储板块实现销售收入130.94万元，同比增加22.76%；实现净利润34.79万元，比上年同期增加了31.48万元。超额完成年初计划的利润指标。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

| 主营业务分行业情况 |                |                |         |               |               |              |
|-----------|----------------|----------------|---------|---------------|---------------|--------------|
| 分行业       | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率 (%) | 营业收入比上年增减 (%) | 营业成本比上年增减 (%) | 毛利率比上年增减 (%) |
| 铝材销售业务    | 334,323,858.17 | 329,137,801.33 | 1.55    | -19.96        | -20.43        | 增加 0.59 个百分点 |
| 仓储及其他业务   | 1,309,438.33   | 54,128.08      | 95.87   | 22.76         | 19.15         | 增加 0.13 个百分点 |
| 主营业务分产品情况 |                |                |         |               |               |              |
| 分产品       | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率 (%) | 营业收入比上年增减 (%) | 营业成本比上年增减 (%) | 毛利率比上年增减 (%) |
| 铝材销售业务    | 334,323,858.17 | 329,137,801.33 | 1.55    | -19.96        | -20.43        | 增加 0.59 个百分点 |
| 仓储及其他业务   | 1,309,438.33   | 54,128.08      | 95.87   | 22.76         | 19.15         | 增加 0.13 个百分点 |

### 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

| 地区 | 营业收入           | 营业收入比上年增减 (%) |
|----|----------------|---------------|
| 浙江 | 313,873,378.91 | -18.99        |
| 其他 | 21,759,917.59  | -30.53        |

## (三) 核心竞争力分析

公司位于经济发达而资源缺乏的华东地区,中小型民营经济成份比较活跃,对下游终端市场而言具有运输成本低的区位优势。同时公司拥有多年的铝加工行业生产经验,积累了一定工艺技术优势。作为民营企业,公司能够较快地适应市场需求并快速为客户提供满足其需求的产品和服务,对客户提出试制有特殊尺寸精度、表面质量及组织性能要求的新产品能做到快速反应。特别是企业多品种、小批量、短周期生产的商业模式,在长三角区域下游中小企业群体中具有较强的市场竞争能力。

## (四) 投资状况分析

### 1、 对外股权投资总体分析

#### 重大的股权投资

| 被投资单位 | 账面余额 |      |      | 期末数 |
|-------|------|------|------|-----|
|       | 期初数  | 本期增加 | 本期减少 |     |

|            |               |  |  |               |
|------------|---------------|--|--|---------------|
| 宁波中华纸业有限公司 | 47,310,592.89 |  |  | 47,310,592.89 |
| 小 计        | 47,310,592.89 |  |  | 47,310,592.89 |

(续上表)

| 被投资单位      | 减值准备 |      |      |     | 在被投资单位<br>持股比例(%) | 本期<br>现金红利 |
|------------|------|------|------|-----|-------------------|------------|
|            | 期初数  | 本期增加 | 本期减少 | 期末数 |                   |            |
| 宁波中华纸业有限公司 |      |      |      |     | 2.50              |            |
| 小 计        |      |      |      |     |                   |            |

(1) 证券投资情况

适用  不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用  不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用  不适用



## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

### (1) 委托理财情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币

| 合作方名称          | 委托理财产品类型   | 委托理财金额     | 委托理财起始日期 | 委托理财终止日期 | 报酬确定方式     | 预计收益       | 实际收回本金金额   | 实际获得收益     | 是否经过法定程序 | 计提减值准备金额 | 是否关联交易 | 是否涉诉 | 资金来源并说明是否为募集资金 | 关联关系 |
|----------------|------------|------------|----------|----------|------------|------------|------------|------------|----------|----------|--------|------|----------------|------|
| 华夏银行股份有限公司宁波分行 | 保本浮动收益型    | 20,000,000 | 2016.1.6 | 2016.6.6 | 到期一次性还本及收益 | 266,666.67 | 20,000,000 | 266,520.54 | 是        | 0        | 否      | 否    | 否              |      |
| 华夏银行股份有限公司宁波分行 | 保本浮动收益型    | 20,000,000 | 2016.1.7 | 2016.7.6 | 到期一次性还本及收益 | 380,000.00 |            |            | 是        | 0        | 否      | 否    | 否              |      |
| 华夏银行股份有限公司     | 开放式非保本浮动收益 | 82,500,000 |          |          | 按日计息       | 105,066.27 | 82,500,000 | 105,066.27 | 是        | 0        | 否      | 否    | 否              |      |

|                    |   |             |   |   |   |           |             |            |   |   |   |   |   |   |
|--------------------|---|-------------|---|---|---|-----------|-------------|------------|---|---|---|---|---|---|
| 宁波分行               | 型 |             |   |   |   |           |             |            |   |   |   |   |   |   |
| 合计                 | / | 122,500,000 | / | / | / | 751732.94 | 102,500,000 | 371,586.81 | / | 0 | / | / | / | / |
| 逾期未收回的本金和收益累计金额（元） |   |             |   |   |   |           | 0           |            |   |   |   |   |   |   |
| 委托理财的情况说明          |   |             |   |   |   |           |             |            |   |   |   |   |   |   |

(2) 委托贷款情况

适用  不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用  不适用

### 3、募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用  不适用

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用  不适用

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用  不适用

### 4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元

| 公司名称           | 业务性质                   | 主要产品和服务 | 注册资本     | 总资产       | 净资产      | 净利润    |
|----------------|------------------------|---------|----------|-----------|----------|--------|
| 宁波富邦精业贸易有限公司   | 金属材料、合金材料、复合材料及制品的批发零售 | 批发零售    | 1,000.00 | 15,043.67 | 2,252.08 | 75.54  |
| 宁波富邦精业铝型材有限公司  | 铝型材制造加工                | 工业铝型材   | 500.00   | 1,375.88  | 610.57   | -26.17 |
| 宁波江北富邦精业仓储有限公司 | 货运、装卸、仓储               | 仓储运输    | 50.00    | 158.19    | 35.11    | -2.94  |

公司的三家主要子公司生产经营情况稳定，整体经营规模偏小。宁波富邦精业贸易有限公司2016年上半年实现净利润75.54万元，比上年同期减少17.34%，主要系报告期内销量比上年同期减少所致。其余两家子公司综合效益对公司整体运营影响不大。

本公司参股宁波中华纸业有限公司2.50%的股权，本报告期内未对公司净利润产生影响。

### 5、非募集资金项目情况

适用  不适用

## 二、利润分配或资本公积金转增预案

### (一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

由于公司年末未分配利润为负数，2015年度不进行分配，也不进行公积金转增股本。此议案已报公司2015年年度股东大会审议通过。

## (二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

|         |   |
|---------|---|
| 是否分配或转增 | 否 |
|---------|---|

### 三、其他披露事项

#### (一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用  不适用

预计公司 2016 年第三季度实现的净利润为亏损，主要原因是行业下游市场持续低迷、产品销售不振以及公司财务成本长期居高不下所致。

#### (二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

[不适用](#)

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

[不适用](#)

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

[不适用](#)

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

[不适用](#)